
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 24/2024   

pro týden:  
1. 7. 2024 – 7. 7. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 
Koupaliště je vyčištěno, napuštěno a je připraveno pro nastávající 

letní sezonu.  

Mějte na paměti!  

Koupání je zde na vlastní 

nebezpečí a plavení domácích 

mazlíčků je zakázáno! 

 

Prosíme dodržujte čistotu a neničte obecní mobiliář! 

 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZAČALY PRÁZDNINY 
Hlavní prázdniny budou trvat od soboty 29. června 2024 do neděle 1. září 2024. 
Vyučování ve školním roce 2024/2025 začne v pondělí 2. září 2024. 

 
 
VŠEM DĚTEM PŘEJEME KRÁSNÉ PRÁZDNINY! 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

DEJTE SI DO KALENDÁŘE 
Pokud se Vám letos líbil dětský den v Loužnici, již nyní 
chystáme ten další a to bude 28. června 2025. 
 
Budeme rádi, když nás všichni opět navštívíte a užijete si 
krásný den u vody a s bezva zábavou.  
 
 

28.6.2025 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

DĚTSKÝ DEN V LOUŽNICI 
V sobotu 29. června 2024 proběhl další ročník dětského dne v Loužnici. Na start se vydalo necelých 90 dětí s doprovodem. 

Děti soutěžily na stanovištích a odměnou za vyplněnou hrací kartu jim byla kulička, se kterou si mohli hrát na kuličkové 

dráze a také drobná sladkost. Odstřižek z hrací karty pak putoval do hlavního slosování tomboly. O vynikající občerstvení se 

postarali členové SDH Loužnice, stanoviště obstarali občané Loužnice a všem patří velké poděkování, že to všichni zvládli 

v pohodě a bravurně. O další skvělou zábavu se postarala rodina Černých a tím byla projížďka unikátním vozidlem PRAGA 

S5T a představením stavební techniky, kterou si užila většina klučičích a pánských návštěvníků. Také letos se děti mohli 

povozit na koníkovi, nechat si namalovat na obličej obrázky a úžasné barevné copánky vplést do vlasů, novinkou byl dětský 

kolotoč, střelnice, vyražení pamětní mince a zakoupením krásných bižuterních šperků. Celým dnem provázel DJ Mirra. 

Velké poděkování patří panu Pravečkovi a jeho rodině, jak krásně připravili celý prostor koupaliště. 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-detsky-den-29-6-2024  

 

    

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-detsky-den-29-6-2024


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

PODĚKOVÁNÍ 
Velice děkujeme všem, kteří podpořili letošní dětský den v Loužnici. 

 
SDH LOUŽNICE 
 

OBECNÍ ÚŘAD 
LOUŽNICE 
 

ČERNÝ-
AUTODOPRAVA A 
ZEMNÍ PRÁCE S.R.O. 

 
 

BLAŽEK-GLASS 
BEADS s.r.o. 
LOUŽNICE 
 
 
 
 

KNIHOVNA MODRÁ 
SOVA LOUŽNICE 
 

TFNET S.R.O. 
 

DETESK s.r.o. 
 
 
 
 
 

PRECIOSA ORNELA 

 

ATREA 
 

 
 
 

  
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

NEUVĚŘITELNÉ SE PO 3 LETECH STALO SKUTEČNOSTÍ! 
 
Psali jsme v červenci 2021: 
Na upozornění Krajské správy silnic LK Obecním úřadem v Loužnici, dojde k osazení nových ukazatelů – Směrová tabule pro 
příjezd na silnici pro motorová vozidla, v místě křižovatky u Hybneráku – cesta z Huti směrem na Bratříkov a Loužnici. Nyní, 
kdy je v Huti silnice na Zásadu uzavřena a za hasičárnou je přikázaný směr k Hybneráku, bloudí zde řidiči, kteří vůbec tuto 
cestu neznají a netuší kudy se vydat. 

  
Návrh na označení s projektem                                     situace před osazením směrových cedulí 

 
Květen 2023: 
Silnice z Huti přes Kostřavec je stále v katastru naší obce. Zde bylo od roku 2021 urgováno osazení informačními ukazateli, 

které by projíždějícím řekli kudy mají jet. Jezdí zde motoristé naváděni GPS navigací a turisté. Velmi důležité to bylo před 

rekonstrukcí silnice Zásada – Huť. Stále se nic nedělo, jen byl zaslán projekt. Až došla trpělivost a cedule jsou na světě. 

Doufejme, že odolají vandalům. 

 
 
Červen 2024 
Cedule jsou na místě! Sice celá silnice od Hutě k Hybneráku a pak do Loužnice a na Bratříkov je jako řešeto a tankodrom 
dohromady, zarostlá, že i osobní auto škrtá zrcátky o větvě, ale cedule po třech letech jsou na světě… 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

ÚDRŽBA OBCE 
S rostoucí vegetací je nyní pravidelnou činností sekání obecních pozemků. Před nadcházejícím Dětským dnem bylo vše 

vysekáno a uklizeno na a kolem požární nádrže – koupaliště. Byl posekán a vyčištěny záhonky vprostoru U betlému. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

ZE SPORTU   
Jak jsme Vás informovali, letošní letní olympijskou štafetu po Olomouckém kraji přebírají jižní Čechy. Centrem Her XI. letní 
olympiády dětí a mládeže 2024 od 23. do 27. června byly České Budějovice. V další hostující města se proměnil Tábor a 
Hluboká nad Vltavou. Bojovalo se o medaile čtyři dny na 27 sportovištích. A bojovali také zástupci naší obce a Radčic. 
Sourozenci Ela a Bartoloměj Berntovi závodili v jachtingu. Skvěle se závody vydařili Ele a přivezla bronz. Bartoloměj také byl 
na úžasném místě a to šestém. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ela na úžasném třetí místě                                                  a Bartoloměj na skvělém šestém místě  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Liberecký team za jachting                                                         Ela Berntová                                                                                                                                              
                                                                                                                               
                                                                 https://www.olympijskytym.cz/  
 

https://www.olympijskytym.cz/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Jan Žwak  
prázdninových měsících červenci a srpnu budeme 

mít dovolenou v termínech  

15. - 19. 7. 2024  
2. 9. - 27. 9. 2024   
 
V letních měsících budeme ordinovat standardně 

kromě 15.-19. července a 2.-27. září, kdy budou 
naše ordinace uzavřeny. V těchto termínech nás 

bude zastupovat ordinace na Pěnčíně. I zde je 
potřeba se objednat předem. Zkontrolujte si 

prosím s předstihem zásoby trvalé medikace, aby 

Vám běžně užívané léky vystačily po dobu naší 
nepřítomnosti. 

 
Krásné léto všem! 

 

MUDr. Jan Žwak a sestřička 
https://www.beneambula.cz/  

 
 
MUDr.  Vlk 
Letní dovolená  
1.7. - 12.7.2024 
12.8. - 2.9.2024 
 

 
SANUS PLUS, s.r.o Pěnčín 
Omezení provozu ambulance 

Dovolená v létě:  

1.7. - 7.7.2024  
Zastupuje MUDr. Jan Žwak, Zásada/Držkov 

https://sanusplus.cz/index.htm 

 

 

Dentes Železný Brod s.r.o 

MUDr. Vedralová  

dovolená 1.7. - 12.7.2024 

Akutní a bolestivé stavy ošetří po předchozí telefonické domluvě MUDr. Hudský. 

Dentální hygiena dovolená 

3.7. - 8.7. 2024 

12.7. - 17.7.2024 

 
 

 

https://www.beneambula.cz/
https://sanusplus.cz/index.htm


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

 

Prázdninový provoz Obecní knihovny Loužnice 
 

Knihovna bude otevřena o prázdninách ve dnech: 

 

čtvrtek 18. 7. 2024 od 17 do 18 hodin 

čtvrtek 15. 8. 2024 od 17 do 18 hodin 

 

Přejeme krásné prázdniny! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Obchod v naší obci funguje a my si pomalu zvykáme na to, že si můžeme nakoupit i v podvečer a 

o víkendu. Stále můžete využít nabídky čerstvého ovoce, zeleniny, pečiva, zákusků, chlebíčků a 

dalších lahůdek.  

 

Pokud Vám něco v nabízeném sortimentu chybí, nebojte se a řekněte si o něj! 

 

S nadcházejícím létem si zde můžete vybrat z velkého výběru nealko nápojů, mražených dobrot, 

například jako je klasika léta kokosové Eskymo, zeleniny a ovoce, velký výběr drogerie, sýrů, 

uzenin, rybích lahůdek apd. 

 

 

V této prodejně je k dispozici služba DPD. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

POMÁHÁME 
Příběh jedné rodiny, kterou všichni známe a všechny členy potkáváme, až na to, že jedna rodina prožívá stejný šílený 
osud…A na konci smutného příběhu dva tátové, kteří teď musí plnit i roli mámy. Bratři Zbyšek (40) a Radim (42) Lhotovi 
ze Zásady a Hutě během pouhých deseti měsíců přišli o své milované ženy a oba teď zůstali na výchovu svých dětí sami. 
Příběh, který bychom snad ani filmovému scenáristovi nevěřili. Přesto se stal. Ne na plátně kin, ale bohužel v reálném 
životě. Zbyšek Lhota přišel o svou ženu Janu (†38) loni v srpnu, kdy po roce urputného boje podlehla zákeřné rakovině 
jater. Za sebou zanechala Lilinku (6) a Matyho (9). Zbyšek se tehdy díky pomoci nejbližších přátel a rodiny postavil osudu 
čelem.  
Aktivně sportuje a tráví čas se svými dětmi. Krutý úder ale přišel podruhé… 

„Je to šílená souhra čehosi…Žena 
mého staršího bratra Radima Gábina 
(†34) zemřela náhle po 
dvouměsíčním boji s rakovinou, 
která se projevila jako zanícená 
bulka v třísle a postupně se rozšířila 
do celého těla i do plic,“ popisuje 
Zbyšek. 
Po akutním zhoršení stavu byla 
maminka teprve pětileté Izabelky 
převezena do nemocnice v Jablonci 
nad Nisou, odkud už se bohužel 
nevrátila. „Její optimismus a víra k 
uzdravení trvaly do poslední chvíle. 
Těšila se, co si obleče za čtrnáct dní 
na svatbu našeho třetího a 
nejmladšího bráchy Štěpána. 
Bohužel už jí to osud nedovolil,“ 

popisuje pan Zbyšek. 
On sám už ví, kolik komplikací teď jeho bráchu a Izabelku čeká. A přestože sám po neštěstí organizaci veřejné sbírky 
odmítl, po svých zkušenostech ji pro Radima a Izabelku nakonec založil na dobročinné platformě Donio. „Já sám jsem 
sbírku nechtěl a o to víc jsem teď rád, že vznikla. Vím, že i můj příběh teď bráchovi trochu pomůže,“ říká k tomu Zbyšek. 
Dědické řízení teprve bude probíhat a bude trvat řadu měsíců. Sbírka pro Radimovu rodinu proto bude využita nejen na 
akutní finanční pomoc, která bude v první řadě sloužit k úhradě hypotéky ve výši 1,2 milionu Kč, ale bude i neméně 
důležitou psychickou podporou v této nelehké životní situaci. 
 
 
Pokud Vás tento příběh nenechal chladným a chcete alespoň trochu pomoci, můžete zaslat jakoukoliv částku na sbírku 
https://donio.cz/  
https://donio.cz/pro-radima-a-izabelku  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

https://donio.cz/
https://donio.cz/pro-radima-a-izabelku


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------- 
 

Díky nedávnému 
rozšíření naší 
působnosti hledáme 
posily do týmu! 
Nabízíme volnou 
pracovní pozici: 
Expedient/ka. 
Náplň práce: jedná se o 

přípravu objednávek ve skladu 
Požadujeme: spolehlivost, dochvilnost,  
Praxe není nutná 
Nabízíme: individuální finanční ohodnocení, firemní akce, 
pracovní kolektiv, dvousměnný provoz, smlouvu na dobu 
neurčitou 
Možnost zaměstnání i na částečný úvazek (3 dny v týdnu). 
Pro více informací volejte p. Novotného na tel. 602 440 203 
nebo po domluvě přes osobní schůzku 
 
 
 

 

https://www.facebook.com/groups/446044055495630/user/61560036457225/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

ZE SVĚTA 
DOLÁNKY U TURNOVA 
Dřevěná lávka na ostrov v Dolánkách prošla 
generální opravou a nic tedy nebrání koupání nad 
jezem. Přibyl i nový servisní stojan na kola u Modré 
lávky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

HARRACHOV 
Slavnostní odhalení pamětní desky Ludvíka Šablatury proběhlo za účasti 
rodinných příslušníků p. Šablatury, vedení města a rodiny Slavíků. 
Ludvík Šablatura - Narozen 6. srpna 1924 - zemřel 14. února 2022. 
Válečný veterán a reprezentant Československa v lyžařských sportech-
sdruženář 
https://www.pametnaroda.cz/cs/sablatura-ludvik-20070415-0  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BOZKOV 
Vyhlášení Památky roku 2023  
Hlasování je ukončeno a hlasy jsou sečteny. Cenu veřejnosti získává 
záchrana varhan v kostele Navštívení Panny Marie v Bozkově 
Záchrana vzácných bozkovských varhan. Takový název nesl projekt, 
s nímž se do soutěže Památka roku Libereckého kraje 2023 
přihlásila Římskokatolická farnost v Bozkově. Zvítězila a získá tak 
prestižní ocenění v podobě skleněné tabulky a finančního daru ve 
výši sto tisíc korun. Projekt navíc získal v internetovém hlasování na 
facebookovém profilu Region Liberec i Cenu veřejnosti. „Jedná se o 
příkladnou obnovu a skutečně doporučuji všem zavítat do Bozkova 
a prohlédnout si tyto překrásné varhany v kostele Navštívení Panny 
Marie,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, 
památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 
 
 
 

https://www.pametnaroda.cz/cs/sablatura-ludvik-20070415-0


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

ŽELEZNÝ BROD 
PRÁZDNINOVÁ ŠKOLNÍ 
VÝSTAVA SKLO A DESIGN 2024 
Pro příznivce sklářské školy připravujeme tradiční 
prázdninovou výstavu žákovských prací obou 
výtvarných oborů školy, Designu skla a 
Produktového designu, SKLO A DESIGN 2024. 
Vernisáž proběhne v pátek 28. 6. od 10.00 hodin 
ve výstavním sále školy v 1. poschodí. Výstava 
potrvá do konce hlavních prázdnin, do neděle 1. 
9. 2024. K vidění bude krom nejnovějšího skla ze 
šesti zaměření i spousta nového designu a maleb 
z týdenního malířského pobytu Plenér 2024 v 
nové lokalitě Doubice poblíž Chřibské. Otevření 
výstavy probíhá denně, kromě pondělí, od 10.00 
do 16.00 hodin a školní prodejny od úterý do 
pátku v čase 10.00–14.00 hodin. 

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel SUPŠS 
 

 
 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

LIBERECKÝ KRAJ 
Tropy střídané hromy a blesky nekončí. Meteorologové opět varují před 
nebezpečím bouřek. Pro část Libereckého kraje vydali další výstrahu s 
nízkým stupněm nebezpečí na nedělní odpoledne a večer. 
Noc na neděli byla jednou z nejteplejších v historii měření na našem 
území. Noční minima se většinou pohybovala mezi 23 až 18 °C, ale 
například v Hejnicích a ve Frýdlantu na Liberecku teplota neklesla pod 
25 °C. Tropickou noc, kdy teplota neklesne pod 20 stupňů, 
zaznamenalo 150 z 260 stanic. Velmi teplo bylo i na hřebenech hor – 
například na Labské boudě nebo na Klínovci klesla teplota na 17 °C. 
 
 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Město Jablonec nad Nisou se rozhodlo pomoci obyvatelům Vrkoslavic, 
které postihla nedávná bouře, nejen přistavením kontejnerů na 
bioodpad, ale i finanční podporou při likvidaci stavebního materiálu. 
Občané mohou odvážet stavební odpady na sběrný dvůr na Proseči, 
kde obdrží vážní lístek a daňový doklad potřebný pro refundaci nákladů. 
Kromě kontejnerů na bioodpad, které operativně přistaví o aktuálním 
víkendu, pomůže město Jablonec nad Nisou lidem z části Vrkoslavice 
postižené bouří o uplynulém víkendu, také s finančními náklady za 
likvidaci stavebního materiálu. „Občané mohou stavební odpady, které 
jim vznikly v souvislosti s likvidací škod po bouřce, odvážet na sběrný 

dvůr na Proseči, a to v jeho běžné otevírací době,“ přiblížila Ludmila Rosenbaumová z oddělení cirkulární ekonomiky. Je 
nutné respektovat provozní řád sběrného dvora a pokyny obsluhy. Azbest (eternit) bude obsluha dvora přebírat pouze 
zabalený v pevných a pevně zavázaných pytlích, sběrný dvůr nemůže přijímat volně ložené šablony. Na sběrném dvoře 
vystaví jeho obsluha za odevzdaný materiál vážní lístek a daňový doklad. „Na místě musí likvidaci uhradit a s oběma doklady 
přijít na oddělení krizového řízení v budově městské policie,“ popsal vedoucí krizového oddělení Vratislav Pavlín. Domluvit se 
zájemci mohou na mailu pavlin@mestojablonec.cz či telefonu 724 179 438. O prvním letním víkendu (21. až 23. června), se 
jabloneckými Vrkoslavicemi prohnala smršť, která za sebou zanechala poničené střechy a popadané stromy. Technickou 
pomoc obyvatelům poskytla Jednotka dobrovolných hasičů Kokonín. Nyní statutární město Jablonec nad Nisou pomůže s 
odstraněním škod. „V části Vrkoslavic, kde bouřka napáchala největší škody, zajistíme přistavení čtyř velkoobjemových 
kontejnerů, do nichž mohou obyvatelé Vrkoslavic odkládat větve z popadaných stromů,“ popsal jablonecký primátor Miloš 
Vele.Podle jeho slov budou kontejnery přistavené od pátku 28. června od 14 hodin. „Dva budou v ulici Nová, jeden na 
křižovatce ulic Blanická a Venušina a jeden v ulici Petřínská u č. p. 274/3. Odvážet je budeme v pondělí 1. července v osm 

hodin ráno,“ doplnil Vele. Do kontejnerů nepatří pařezy a silné větve. „Prosíme občany, aby se snažili minimalizovat objem 
větví. Pro odložení bioodpadu z běžné údržby zahrad bude přistavený velkoobjemový kontejner v ulici Stavební (u hasičárny) 
v sobotu 17. srpna,“ doplnila Rosenbaumová. Neomezené množství bioodpadu mohou Jablonečané odkládat zdarma do 
sběrných dvorů v Proseči a v ulicích Dalešická, Belgická a Želivského. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Město Jablonec nad Nisou plánuje přeměnu bývalé dětské nemocnice v 
Bezručově ulici na dostupné a udržitelné bydlení. Projekt, který by mohl 
přinést 23 nových bytů, má šanci získat finanční podporu z dotační výzvy 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR. Tento krok by mohl výrazně přispět k 
řešení nedostatku dostupného bydlení v regionu. Bývalá dětská nemocnice v 
Bezručově ulici má po letech šanci. Město připravuje projekt dostupného a 
udržitelného bydlení. Vzniknout by tu mohlo 23 bytů, pozemek navíc vybízí 
ke stavbě dalšího bytového domu. Patovou situaci, ve které se rozsáhlá 
budova ocitla v novém tisíciletí, kdy sloužila a dosud slouží pro cvičení 
bezpečnostních složek, by mohla vyřešit dotační výzva na přípravu projektů 
dostupného a udržitelného bydlení, kterou vyhlásilo Ministerstvo pro místní 

rozvoj ČR. Město Jablonec nad Nisou tedy předložilo žádost o dotaci. Žádat je možné o dotaci v objemu půl až 10 milionů 
korun, přičemž dotace je ve výši 100 procent bez DPH. Pro Liberecký kraj je alokovaná částka 10 milionů korun. Podmínkou 
je, aby všechny aktivity proběhly nejpozději do 1. června 2026, realizace projektu musí být ukončená do 10 let. 
více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-nad-nisou-byvala-detska-nemocnice-dostupne-bydleni-dotace-
2024.html  
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-nad-nisou-byvala-detska-nemocnice-dostupne-bydleni-dotace-2024.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-nad-nisou-byvala-detska-nemocnice-dostupne-bydleni-dotace-2024.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

JABLONECKO 
Policejní preventisté se v průběhu tohoto týdne, v ranních 
hodinách, setkávali se žáky základních škol, aby si s nimi 
zopakovali důležitá pravidla silničního provozu, a to v rámci 
preventivního projektu Zebra se za Tebe nerozhlédne. 
Projekt je již tradičně realizován od roku 2007 zpravidla na 
začátku a konci školního roku a také v pololetí. Projekt je 
situován na účastníky silničního provozu a zejména na bezpečí 
chodců. Také policejní hlídky v celém Libereckém kraji zesílily 
svoji kontrolní činnost u přechodů pro chodce v blízkostech 
základních škol. Policisté společně se zástupci BESIP týmu radili 
mladým školákům, které místo je vhodné pro přecházení 
pozemní komunikace, jak se mají správně rozhlížet a také 
doprovázejícím rodičům zdůrazňovali, že je nutné se svým 
ratolestem v tomto ohledu věnovat a nic nepodcenit, naučit je 
bezpečnou cestu do školy a zpět. Velká část žáků se do 

školských zařízení přepravuje automobily, proto se preventisté zaměřili i na rady v rámci jízdy ve vozidle a správného 
vystupování z něj. 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci 
oznamuje konání zkoušek pro zájemce o získání osvědčení o 
znalosti hub. Zkoušky se uskuteční v pondělí 15. 7. 2024 od 13 
hodin v budově KHS LK, Husova 64, v Liberci. Zájemci mohou 
přihlášku, kterou najdou na internetu na adrese www.khslbc.cz, 
přímo odeslat na adresu KHS v Liberci nebo mohou zájem o 
konání zkoušky nahlásit telefonicky na čísle 485 253 111 a 
veškeré potřebné materiály jim budou zaslány. Povinnost vykonat 
zkoušku a získat osvědčení prokazující znalost hub má 
provozovatel potravinářského podniku provozující stravovací 
službu (nebo za podmínek zvláštních předpisů ustanovený 
odpovědný zástupce), který používá k výrobě nebo přípravě 
pokrmů volně rostoucí jedlé houby z vlastního sběru, a dále 
provozovatel potravinářského podniku, který uvádí volně rostoucí 
jedlé houby na trh nebo k dalšímu zpracování pro potravinářské 
účely. Zkouška se skládá z písemné a ústní části. Podmínkou pro 

připuštění k ústní části zkoušky je úspěšné vykonání písemného 
testu. Při zkoušce znalostí hub musí osoba prokázat znalosti 
právních předpisů upravujících členění hub na skupiny a 
podskupiny, znalosti znaků jednotlivých skupin a podskupin, 

požadavků na jejich jakost a zdravotní nezávadnost, značení, způsob sběru, třídění a zpracování, podmínek přepravy, 
skladování, balení a prodeje (vyhláška č. 397/2021 Sb., v platném znění). Dále musí uchazeč prokázat schopnost rozlišení 
hub a znalosti nejčastějších otrav a zdravotních projevů otrav z hub. O úspěšném vykonání zkoušky získá uchazeč 
osvědčení, jehož platnost je časově omezená v závislosti na věku uchazeče na dobu 2-10 let (v souladu s vyhláškou č. 
475/2002 Sb., o zkoušce znalosti hub). Vydání osvědčení o splnění odborné způsobilosti k uvádění do oběhu volně 
rostoucích a pěstovaných jedlých hub určených pro potravinářské účely podléhá správnímu poplatku ve výši 500 Kč (zákon 
č. 634/2004 Sb.), který je splatný kolkem v den konání zkoušky. Dále je nutné předložit osvědčení o zdravotní způsobilosti 
od praktického lékaře, u něhož je zájemce registrován, součástí vyšetření je odborné vyšetření zraku. 
 

LIBEREC 
Často vyhledávaným cílem nejen turistů, ale i místních obyvatel je liberecká 
Botanická zahrada. Expozice, které se s jednotlivými ročními obdobími mění, 
přináší návštěvníkům podívanou neustále. Největší show je však v zahradě 

vidět od jara do podzimu. Právě proto v tomto období zahrada zavádí 
pravidelné komentované prohlídky. „Příležitost zažít botanickou zahradu s 
odborným komentářem si jistě nenechá ujít řada návštěvníků. Je to úplně jiný 
Návštěvníky čeká přibližně hodinu a půl dlouhá procházka nabitá zajímavostmi 
ze světa rostlin i běžného provozu botanické zahrady. „Nikomu už se tak 
nestane, že by přehlédl největší unikáty, ohrožené druhy nebo jinak vyjímající 
se exempláře, kterých jsou expoziční skleníky naší botanické zahrady plné," 
dodal ředitel botanické zahrady Václav Lenk. 

 

https://www.nasejablonecko.cz/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-181-26-aneb-co-se-deje-pod-troskami-
a-v-okoli-532_284cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-181-26-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-532_284cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-181-26-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-532_284cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-181-26-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-532_284cs.html


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
 

LETNÍ KINO 2024 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, 

která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru místní požární nádrže – koupaliště. 

Termíny letního kina v Loužnici:  
sobota 13. července 2024,  
sobota 20. července 2024,  

sobota 10. srpna 2024 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 

DEJTE SI DO KALENDÁŘE NA PŘÍŠTÍ ROK: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/  
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/cinnosti/detsky-klub/


 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Když dne ubývá, horka přibývá. 
Červenec nese parna, krupobití a medovice, jestli hojný na 
bouřky a vichřice. 
 
2.7. 
Déšť na Navštívení Panny Marie potrvá do Zuzany. 
Navštívení Panny Marie čisté přináší ovoce jisté. 
Když na navštívení Panny Marie prší, čtyřicet dní se voda 
vrší. 
Prší-li na Marie navštívení, po čtyřicet dní bez deště není. 
Prší-li na Marie navštívení, čtyřicet dní konce není. 
 
 

4.7. 
Když prší na svatého Prokopa, promokne každá kopa. 
Na Prokopa promokne kdekterá kopa. 
Svatého Prokopa den, nešťastný den. 
Svatý Prokop kořen dokop. 
Svatý Prokop, zelí okop! 
 
6.7. 
Po svatém Janu Husi šelma sedlák, který srpy nebrousí. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

06.07.       14.07.      21.07. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 3.7. 2024 
 

Vychází: 4:51         Vychází: 01:58 
Zapadá: 20:51        Zapadá: 19:14 

 

 

 
 
 
 
------------------------------------------------------- 
Předpověď počasí podle rostlin 

Svítí-li slunce a 
pampelišky se přesto 
zavírají, určitě přijde 
déšť. Je to však i 
obráceně: když je nebe 
zatažené mraky, ale 
pampelišky květy 
otvírají, znamená to, že 
z mraků pršet nebude.  
Půjdete-li na houby do 
lesa, všimněte si 

ostružin a kapradiny hasivky orličí. Předpovědí 
nám počasí na 15 – 20 hodin dopředu. Jejich listy 
se před špatným počasím otáčejí vzhůru, před 
pěkným se stáčejí dolů.  
Před pošmourným a deštivým počasím uzavírá 
své květy svlačec a málem až k zemi sklání kvítek 
sedmikráska. 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Pohled na kometu 
13P/Olbers digitálním 
aparátem ukazuje 
hezké strukturky v 
ohonech. Kometa je 
viditelná jen v 
dalekohledech, ovšem 
stačí vám pouze malý 
(například triedr), 
abyste ji spatřili jako 
mlhavou skvrnku pod 
předními tlapami Velké 
Medvědice. Nejlepší 

podmínky pro 
pozorování této 
historicky zajímavé 
komety se právě 
odehrávají - s 
odchodem Měsíce na 
ranní oblohu je nebe 
daleko od měst tmavé. 

 

 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 2. 7. 2024 Tomáš Blažek st. 

 5. 7. 2024 Adéla Hendrychová 
 

 

VÝROČÍ 
1.7. 1899 – Jindřich Plachta, herec († 6. listopadu 1951) 

2.7. 1947 – Československo po nátlaku Sovětského svazu odmítlo 

Marshallův plán. 

3.7. 1844 – Ve strojních přádelnách vlny na Liberecku vypukly bouře, 

jejichž součástí bylo rozbíjení strojů. 

4.7. 1789–V Praze vyšlo první číslo Krameriových C. K. poštovských 

novin. 

5.7. 863 – Věrozvěstové Cyril (Konstantin) a Metoděj přišli do říše 

Velkomoravské na žádost knížete Rostislava u císaře Michala III. 

6.7. 1415 – Podle rozhodnutí Kostnického koncilu byl Jan Hus jakožto 

domnělý kacíř upálen na břehu Rýna. 

7.7. 1655 – Kryštof Dientzenhofer, německý barokní stavitel žijící v 

Čechách († 20. června 1722) 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

1.7. – Světový den architektury, Den pošťáků, Den Kanady, Den 

vtipů, Den PSČ, Mezinárodní den reggae 

2.7. – Světový den UFO, Mezinárodní den proti zapomínání 

3.7. – Den klimatizace, Mezinárodní den bez igelitek, Den opatrnosti 

na slunci, Den čokoládových tyčinek 

4.7. – Den Caesar salátu, Den grilování, Den nezávislosti na mase 

5.7. – Den slovanských zvěrozvěstů Cyrila a Metoděje, Den bikin, Den 

propisek, Den jablečných kapes 

6.7. - Státní svátek: Den upálení mistra Jana Husa, Mezinárodní 

družstevní den, Mezinárodní den polibku, Den smaženého kuřete 

7.7. – Den čokolády, Den říkání pravdy, Den kolínek, Den krav 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Dne 2 července 1932 odpoledne přišla od východu veliká bouře 
s krupobitím. Kroupy padaly téměř 20 
minut, čímž nejvíce poškozeno bylo zelí a 
dumlíky, částečně i ovoce. Podzim byl 
teplý, skoro do Vánoc beze sněhu. Úroda 
obilí dobrá, zvláště žita a brambor bylo 
dostatek. Ovoce též byla hojnost, však od 
krup bylo částečně potlučeno. Sokolské 
hřiště na Záduší bylo letošního roku skoro 
dohotoveno. Dne 4. července 1937 na 
tomto hřišti konala se slavnost na oslavu 
50 ti letého trvání „Sokola“. Slavnost měla 
krásný průběh a nádherný den (až moc 
teplý) byl příčinou značné návštěvy a tím i 
finančního úspěchu. 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
1. 7. 2024 – 7. 7. 2024 

 

1.7. - JAROSLAVA je ženské křestní jméno. 
Jedná se o ženský protějšek jména Jaroslav. 
Leckdo se ještě dnes domnívá, že nositelé tohoto 
jména „slaví jaro“. Toto staroslovanské jméno je 
však složeno ze slova jaryj, jež znamená jak 
„prudký, vznětlivý“, tak i „silný, tvrdý a přísný“. 
 
2.7. - PATRICIE je ženské křestní jméno. 
Pochází z latinského slova patricius, „patricijský“, 
„urozený“. Jeho mužským protějškem je jméno 
Patrik. 
 
3.7. - RADOMÍR je mužské jméno slovanského 
původu. Jeho význam je obvykle uváděn jako 
„mírumilovný“, „pečující o mír“. 
 
4.7. - PROKOP je mužské jméno řeckého 
původu. Vzniklo buď z řeckého prokoptó, což 
znamená "prospívající, zdárný, průkopník, cestu 
razící" (latinské Procopius, které je odezvou na 
řecké Prokopios), nebo z řeckého prokópos, což 
znamená "pohotový, připravený k boji". 
 
5.7. - CYRIL je mužské jméno řeckého původu, 
pocházející z řeckého jména Kyrios nebo Kýros. 
Vykládá se jako "pán, páneček". Někdy je jeho 
původ odvozován z perského slova Kuruš 
("slunce"). 
 
6.7. – IZAIÁŠ - Isaiah je anglická verze 
mužského jména hebrejského původu, (hebrejsky 
עְיהָ עְיהָו Ješaja či ,ישְַׁ  Ješajahu, Hospodin je ,ישְַׁ
spása. Španělská verze je Isaías. Česká podoba 
tohoto jména Izaiaš. 
 
7.7. - BOHUSLAVA je ženské křestní jméno. 
Jeho význam je obvykle uváděn jako „oslavující 
boha“. Jedná se o ženský protějšek mužského 
jména Bohuslav. 
 
 

 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

Sléz 
Stejné vlastnosti a použití mají Sléz léčivý (Malva alcea), Sléz pižmový (Malva 
moschata), Sléz okrouhlolistý (Malva rotundifolia), Sléz přehlížený (Ma lva neglecta), 
Sléz maurský (Malva mauritania). 
 
Listy a květy se používají jako zelenina do salátů. Plody "kolegy" slézu přehlíženého 
jsou afrodisiakum pro ženy. Sléz je medonosná rostlina. Na Slovensku lidé kdysi jedli 
zelená semínka této rostliny. Říkalo se jim "boží chlebíčky". 
Materiál z rostliny se používá ideálně začerstva (vzhledem k tomu, že jde o slizovitou 
rostlinu) - studený macerát (recept níže) totiž působí intenzivněji, protože horkou či 
dokonce vařící vodou se velká část slizů zničí, a právě slizy jsou zodpovědné za většinu 
pozitivních účinků rostliny. Při kašli, močových infektech, zažívacích potížích, na 
kloktání, obklady a koupele proto používáme spíše studený macerát. 

Může se sušit ve stínu v jedné vrstvě při teplotě od 25 do 35, max. 40 °C. 
 
Co obsahuje sléz: 

Flavonoidy (malvin, malvidin), fytoalexiny (malvon), karotenoidy (beta-karoten), 
kyseliny (tříslová), minerální látky (Ca, Fe, N), olej (semena), sacharidy (arabinosa, 
galactosa, rhamnosa), polyfenoly, protciny, silici, sliz, třísloviny, terpenoidy, tuk, 
vitamíny (A, B, C), vlákninu aj. 
Působí jako ochrana na sliznice trávicího traktu a dýchacích cest. Čaj (macerát) ze 
slézu se pije při zánětech sliznice vnitřních orgánů, žaludku, trávicího traktu, ústní 
dutiny, močového měchýře, také při vředovém onemocnění žaludku a střev. Připravují 
se z něj i klysmata. Doporučuje se při zánětu průdušek, hrtanu, mandlí, při silném 
chrapotu, kašli, pří zahlenění plic a pří suchu v ústech. 
Sléz se dále používá na výplachy očí, na rány, suchou pokožku, vředy, otoky nohou a 
rukou při zlomeninách nebo při zánětu cév (obklady a koupele). 
Sléz se podává při užívání agresivních léků (nesteroidní antirevmatia, antiflogistika, 
např. Ibuprofen, Ketonal, Brufen apod.), protože chrání sliznici žaludku. 

 
Účinky rostliny: 
vnitřně: 
vhodný při užívání agresivních léků - tzv. NSA - např. Ibalgin, Ketonal apod., chrání totiž sliznice trávicího traktu, zánět 
žaludku, gastritida, střevní kolika, zánět dutiny ústní, stomatitida, zánět močového měchýře, žaludeční vředy, dvanáctníkové 
vředy, využití na klyzma, zánět průdušek, bronchitida, zánět hrtanu, laryngitida, zánět mandlí, angína, tonzilitida, ztráta 
hlasu, chrapot, zahlenění plic, zahlenění průdušek, sucho v ústech, xerostomie, nedostatek slin, zánět ledvin, nefritida 
ledvinové kameny, nefrolitiáza, obstipace, zácpa - mírné projímadlo 
 
zevně: 
zánět očí, zánět spojivek, zánět víček očí – výplachy, suchá pokožka, přeschlá pokožka, akné, nežit, modřiny, lokální otoky 
rány kůže, kožní vředy, záněty cév, vaskulitida, flebitida, vrásky (noční mast), svědění kůže, svědění pokožky, ekzémy, 
regenerace kůže, sluneční alergie, fimóza, zúžená předkožka. 
 
Slézový sirup: Výborný na kašel, ale i na bolesti žaludku. 30 g květů a listů slézu přelít 500 ml vroucí vody, nechat 24 
hodin louhovat. Do směsi přidat 300 g cukru, chvíli povařit na malém ohni 20 minut. Přecedit a vlít do lahviček. Při kašli 
podávat po lžičkách. 
 
Slézová mast, mast ze slézu: Dvouhrst slézových květů, listů a semen pokrájíme a vložíme do 500 ml horkého sádla, 
ponecháme macerovat 48 hodin. Poté ohřejeme přecedíme. Mast můžeme používat při kožních problémech, ale i jako noční 
krém na redukci vrásek. 
 
Slézová koupel: Tato koupel regeneruje kůži, omlazuje, působí protisvědivě, má kosmetické vlastnosti. Hrst listů a květů 
slézu vložit do 2 l horké vody, louhovat 30 minut, poté vlít do koupele. Koupel by měla mít teplotu 37 st. C, trvání jen 15 
minut, poté se neutírat, obléci si župan a setrvat 30 minut pod peřinou. 
 
 

 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
SALÁT Z MELOUNU 
500 g melounu, 150 g sýra feta, 20 g lískových oříšků (můžou být jakékoliv semínka či oříšky na které 
nejste alergičtí), 2 lžíce olivového oleje, šťávu z jednoho citronu, čerstvě mletý černý pepř na 
dochucení. Meloun a sýr feta nakrájejte na kostičky o hraně dva centimetry. Vhoďte do mísy, přidejte 
oříšky, olej a větší množství černého pepře. Pokud jste si salát připravili s větší časovou rezervou, 
počítejte s tím, že meloun pustí vodu. Použijte tedy hlubší naběračku. Salát před podáním ještě 
zakapejte citronovou šťávou. 

 
GRILOVANÉ CUKETY S ČESNEKEM 
6 středních cuket, sůl, 1–2 svazky petrželky, 3 stroužky česneku, 1 menší chilli paprička, asi 
200 ml olivového oleje. 
Cukety podélně nakrájejte na dlouhé plátky silné asi 5mm. Posolte je a nechte vypotit. Pak je 
opláchněte, osušte, lehce potřete olivovým olejem a postupně ogrilujte. Mezitím nadrobno 

nasekejte petrželku, utřete česnek a vše smíchejte s olivovým olejem tak, aby vznikla řidší bylinková pasta. Tou poté 
potírejte ještě horké cukety a skládejte je na sebe. Dejte chladit. Podávejte jako přílohu. 
 
OKURKOVÁ LIMONÁDA 

Perlivá (případně i neperlivá) voda – 1,5 l, salátová okurka – 1 ks, med nebo třtinový cukr – 2 polévkové 
lžíce, limetka – 2 ks. Salátovou okurku oloupeme, nakrájíme na větší kousky, vložíme do zhruba 1-litrové 
nádoby a rozmixujeme tyčovým mixérem do konzistence řidčího pyré. Přidáme přibližně 0,5 litru vody 
(perlivé či neperlivé) a necháme vylouhovat 10 – 15 minut v chladničce. Vylouhovanou okurkovou směs 
přelijeme přes sítko do džbánu, vymačkáme šťávu z dvou limetek a osladíme dle chuti medem nebo 
třtinovým cukrem, dolijeme vodou a velmi dobře limonádu promícháme, aby měla vyváženou chuť. 
Přidáme kostky ledu, kterými rozhodně nešetříme a připravený nápoj necháme vychladnout v chladničce. 
Při servírování je vhodné doplnit led (pokud roztál) a ozdobit okurkou nakrájenou na „dlouhé prsty“. 

 
KRŮTÍ PRSA PEČENÁ S MERUŇKAMI 

krůtí maso 400 gramů (prsa), meruňky 200 gramů, marmeláda 4 lžíce (meruňková), víno bílé 2 
decilitry, sójová omáčka 1 lžíce, olej, koření chilli (mleté), pepř černý (mletý), sůl. 
Krůtí prsa omyjeme, osušíme a podélně rozkrojíme ostrým nožem na dva díly. Každý svážeme 
kuchyňským provázkem do válečku, osolíme, opepříme a posypeme podle chuti mletým chilli. Takto 
ochucené válečky potřeme olejem a necháme odležet asi 30 minut při pokojové teplotě. Pak je 
vložíme do vhodného kastrolu s rozpáleným olejem a opečeme je ze všech stran dozlatova. Maso 

zalijeme vínem, přidáme polovinu vypeckovaných meruněk nakrájených na malé kousky, vše vložíme do trouby vyhřáté na 
180 °C a pečeme asi 10 minut. Jakmile je maso měkké, vyjmeme ho, kastrol postavíme na sporák a výpek z masa 
přivedeme k varu. Přidáme meruňkovou marmeládu a zbylé půlky meruněk, krátce povaříme a dochutíme solí, pepřem a 
sójovou omáčkou. Válečky masa zbavíme nití, nakrájíme na plátky, upravíme je na talíře, doplníme půlkami meruněk, 
přelijeme omáčkou a podáváme s rýží. 
 

POUŤOVÉ KOLÁČE 
Na těsto: mléko 250 ml, droždí čerstvé 50 g, mouka pšeničná hladká 
1 kg, moučkový cukr 200 g, vejce 6 ks bílky a žloutky oddělené, 
kypřicí prášek do pečiva 1 bal, citron 1 ks, nastrouhaná kůra, sůl 1 
špetka, máslo 200 g rozpuštěné, vlahé, rum 1 PL. Na zdobení: rozinky 
namočené v rumu, mandle celé, loupané. Na tvarohovou náplň: 
tvaroh 2,5 kg- vykapaný, žloutek 4 ks, moučkový cukr, vanilkový cukr 
4 bal, citron 1 ks nastrouhaná kůra. Na makovou náplň: mák mletý 

400 g, moučkový cukr, perníkové koření, mléko, máslo kousek. Na povidlovou náplň: švestková povidla hustá. 
Připravte kvásek. Do trochy vlažného mléka v misce rozdrobte droždí, přidejte lžíci mouky a cukru. Přikryjte a nechte vzejít 
kvásek. Z bílků ušlehejte tužší sníh. Do velké mísy dejte prosátou mouku, do ní zamíchejte kypřicí prášek, citronovou kůru, 
zbylý cukr a sůl. Přidejte vlažné máslo, rum, žloutky, vzešlý kvásek a mléko podle potřeby a promíchejte. Nakonec po lžících 

zlehka zapracujte sníh. Společně vypracujte hladké, vláčné, lesklé a nelepivé těsto; na dobře zpracovaném těstě se budou 
dělat bubliny. Těsto poprašte troškou mouky, přikryjte utěrkou a nechte kynout, než zdvojnásobí svůj objem (zhruba 
hodinu). Zatímco těsto kyne, připravte náplně. Tvaroh utřete se žloutky, oběma cukry a citronovou kůrou. Mletý mák 
promíchejte s moučkovým cukrem a perníkovým kořením a spařte jej horkým mlékem, pak přidejte kousek másla, aby mák 
nebyl suchý. Vykynulé těsto rozdělte na 12 bochánků, můžete ho z mísy odebírat lžící. Bochánky lehce poprašte moukou, 
zakryjte utěrkou a nechte 20 minut kynout. Na plechy dejte pečicí papír, na jeden velký plech se vejdou 2 koláče. Každý 
bochánek ručně dlaní a prsty vymačkejte do kruhu o průměru zhruba 22 cm. Náplně nandejte do cukrářských sáčků a 
zdobte střídavě mákem, tvarohem a povidly podle libosti – proporcionálně by na koláči mělo být nejvíc tvarohu. Ozdobte 
rozinkami namočenými v rumu a mandlemi. Pečte na 180 °C zhruba 15 minut. 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

DŮM a ZAHRADA 
 

Toužíte po letním koupání a bazén na zahradu nechcete? Máte nevyužitou vanu? Dejte si jí do zahrady! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

DŮM a ZAHRADA 
 

Co se starou již nevyužívanou trampolínou? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

LÉTO V LOUŽNICI = KOUPALIŠTĚ 
Požární nádrž nebo více známý název „Loužnické koupaliště“ znamená pro několik generací pojem krásných prázdnin, které se 
u této vodní plochy trávili. Zde se všichni scházeli, tady se většina naučila plavat. Od 90“ let, kdy se budova sauny přestavěla 
na obytnou, se zde také konají společenské akce, jako je pálení čarodějnic, zahájení sezony moto klubu Kumpáni, konaly se 
zde závody traktůrků, dětské dny, hasičské soutěže… 
 
A jak to bylo s historií koupaliště?   
V roce 1940 na sokolském hřišti postavila obec za vedení sokolských funkcionářů koupaliště s kabinami a obytnými 
místnostmi. V létě bývala na koupališti veliká návštěvnost koupajících, jelikož toto koupaliště mělo jako jediné stále dostatek 
čisté vody. Plavčíkem byl zvolen Josef Kunz, poté se na koupaliště přistěhovala paní Šídová ze Zásady, která se zase na 
podzim odstěhovala. V tomto roce byla k domu plavčíka přistavěna velká dřevěná veranda, na tancování. V roce 1944 oslavil 
sbor dobrovolných hasičů 60. Výročí svého založení. Na koupališti byla uspořádána slavnost, kde se sešlo velké množství 
občanů.  
V roce 1951–1952 byla provedena regulace zvířat u koupaliště, čímž se stav koupaliště zlepšil. Finanční prostředky poskytla 
krajská vodohospodářská služba.  
Úryvek z kroniky loužnické z let „50“: „Nedostatkem snad bylo, že nebyla věnována větší péče údržbě samotného koupaliště, 
které již dnes volá po tom, abychom se mu více věnovali. Je to jedno z nejhorších koupališť ve velikém okolí a své poslání plní 
tím, že dává osvěžení v létě dětem i dospělým a naše děti mohou jen poděkovat tomuto koupališti, že všichni se naučili plavat. 
Je to pěkný přírodní koutek v naší vesničce, a kdybychom mu věnovali více péče, odvděčil by se nám tím, že by poskytl 
osvěžení, pobavení i zdraví naší mládeže a ostatním našim občanům. Naši občané i naše stařenky a dědové by jistě zde rádi 
poseděli v létě na lavičce a pobesedovali o přírodě, které má vždy svá kouzla a dovede lidi k sobě sbližovat, a to je naším 
cílem, abychom všichni pomáhali naší vesnici vytvářet mírově a společensky milé prostředí, a tak si navzájem život 
zpříjemňovati.“   
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/KOUPALISTE/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                                                                                   2024 – Novinkou letošního léta je dětské hřiště u přítoku „Na pobřeží“   
                                                                              a jako sedátka půlky betonových skrůží u skokánku.   
 
 
 
 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/KOUPALISTE/


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

POŽÁRNÍ NÁDRŽ – KOUPALIŠTĚ 

 
 
Voda v koupališti je většinu léta krásně čistá a teplota se pohybuje kolem 20°C. 
 

Drobné nečistoty na povrchu nejsou škodlivé, jedná se o rašelinu, která přitéká spolu s vodou z Plchovského 

potoka a slatin. 
 

Plchovský potok protéká přírodní a chráněnou památkou „Zásada pod školou“. 
Chráněné území se rozkládá podél pravostranného přítoku Plchovského potoka pod bývalou měšťanskou 

školou v Zásadě. Kolem jižního okraje přírodní památky prochází naučná stezka "K mokřadu Zásada". Tato 

stezka s 8 zastaveními začíná u kaple svaté Trojice v Držkově a končí v Zásadě u místního hřbitova za kaplí 
svatého Prokopa. 

Jedná se o zamokřené stanoviště slatinného charakteru s výskytem vachty trojlisté, ďáblíku bahenního a 
bledule jarní. Ve střední části podmáčené louky roste přeslička poříční, blatouch bahenní a violka bahenní, při 

okrajích lze nalézt čechřici vonnou. 
 

Slatina se využívá v léčbě: degenerativních kloubních nemocí, degenerativních procesů páteře, chorob 

trávicího traktu, chronických gynekologických zánětů, chronických chorob močových cest. 
Rašelina se používá při potížích pohybové soustavy – na klouby a kosti, při svalové únavě, traumatech, 

bolestech, revmatických problémech atd. Doporučuje se při gynekologických a urologických problémech. Je 
vhodná na kožní potíže (lupénka, atopický ekzém, akné atd.). Má příznivý vliv při pocitech únavy, stresu a 

napětí. Využívá se jako ochrana před škodlivým zářením.  

 
KOUPÁNÍ JE ZDE NA VLASTNÍ NEBEZPEČÍ! PLAVENÍ ZVÍŘAT A PSŮ JE ZDE ZAKÁZÁNO! 

 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

PRVNÍ KOUPÁNÍ 
V dřívějších dobách se děti nesměly volně koupat.  
O svatodušních svátcích ale musely nejprve jít do vody, aby jim sahala po kolena, 
pak se vodou třikrát postříkat a teprve teď se směly do ní ponořit úplně a dál už se 
v ní mohly koupat podle libosti. K tomuto obřadu se váže i pranostika: Na svatý 
duch, do vody buch! 
 
- O svatodušním pondělí dostávali pacholci a děvečky od hospodyně veliký vdolek 
nazývaný „svatý duch“. 
- Kdo by na letnice vyjel na pole, nebo kosil trávu, porušil by tak moc svých 
ochranných prostředků proti nepřízni počasí a škůdcům. 
- V květnu narozená hospodářská zvířata byla považována za mimořádně vhodná k 
chovu. 
- Lidé navštěvovali léčivé prameny, pili ze studánek, ale také je čistili a zdobili 
kvítím, které byly vzpomínkou na obětiny prastarým božstvům a bytostem. 
 
 
 

Plavání je pohyb, pomocí kterého se lidé a zvířata dokážou přemisťovat 
ve vodě pohyby vlastního těla bez kontaktu se dnem. Jazykové 
kodifikační příručky českého jazyka přiřazují stejnému výrazu i význam 
pasivní, tedy plování těles, přičemž sloveso „plování“ označují za 
zastaralou verzi téhož slovesa rovněž pro oba významy, aktivní i pasivní. 
Pro pohyb plavidel se oddělil samostatný pojem plavba, tvary slovesa 
plout se používají i pro plutí ledů. 
První historické záznamy, ukazující, že lidé uměli plavat, pocházejí ze 
starověkého Egypta. Ve starověku nedosáhlo plavání vrcholu v Egyptě, 
ale v Řecku a Římě, kde bylo součástí vzdělání. 
Ve středověku uváděl již německý kazatel Johann Rothe (cca 1360–
1434) ve svém díle Ritterspiegel okolo roku 1410 plavání na zádech i na 
břiše jako jednu z dovedností přípravy k rytířství. U ostatních vrstev 
obyvatelstva nebylo plavání podporováno K plavání se vrátili až 
humanisté, kteří studovali antická díla, ve kterých se dozvěděli o 
způsobech plavání. Na toto téma vznikla různá pojednání a v roce 1538 
sepsal Nicolas Wynman první učebnici plavání. Tento sport získával čím 
dál více na oblibě, později začaly vznikat plavecké školy nebo byl 
zařazen do vyučování v běžných vzdělávacích institucích. V období 
romantismu nabylo plavání nového významu jako sportovní disciplína. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

CYRIL A METODĚJ, DEN SLOVANSKÝCH VĚROZVĚSTŮ 
Oba bratři pocházeli ze Soluně, z aristokratické rodiny, a to jim umožnilo dosáhnout vysokého vzdělání. Cyril, vlastním 
jménem Konstantin (narodil se kolem r. 827, úmrtí 869) jako nejmladší ze sedmi dětí. Byl vychován v Konstantinopoli, kde 
působil v diplomatických službách, byl také vynikajícím teologem a řečníkem. Jeho starší bratr Metoděj (813-885), rodným 
jménem snad Michal, byl úředníkem státní správy na území obydlené Slovany a stal se také prvním arcibiskupem ve zřízené 
moravsko-panonské arcidiecézi. Kolem r. 840 se ale stal mnichem a přijal jméno Metoděj. 
Kníže Rostislav, který vládl Velkomoravské říši (846-869) se obrátil na byzantského císaře Michala III. o pomoc. Žádal 
vzdělané kněze, kteří by na Moravě kázali křesťanství srozumitelným jazykem. Chtěl tak zamezit útokům z německé strany, 
zdůvodňovaným šířením křesťanství. Císař mu rád vyhověl a vyslal na Moravu dva učené bratry, kteří doputovali na Moravu 
v roce 863 a přinesli knihy (včetně části bible), která byla přeložená do slovanského jazyka, kterým se mluvilo v okolí 
Soluně. Jazyk, jímž šířili na Moravě křesťanství a který také užívali při bohoslužbách, známe jako staroslověnštinu. Její 
písmo-hlaholici-vytvořil Cyril (roku 1855) podle malých písmen řecké abecedy. S jejich jmény jsou také spjaty nejstarší 
písemné památky na našem území. Podle legendy je Metoděj pohřbený na Velehradě, což dodneška nebylo dokázáno, ani 
vyvráceno. 
Slovanští věrozvěsti jsou zobrazováni většinou společně, Metoděj v oděvu biskupa s knihou v ruce. Cyril jako mnich, často 
drží svitek s hlaholicí. Již od 10. století byli uctívaní jako národní světci v Bulharsku, na Moravě i v Čechách. Oficiálně byli 
prohlášeni za svaté až v r. 1880. O sto let později se stali patrony Evropy. Jsou také vzýváni jako ochránci před bouří a 
blesky. Slovanští věrozvěsti vstoupili v české zemi i do vyprávění o studánkách-křtitelničkách a stali se i námětem lidového 
výtvarného umění.  
Cyrilometodějský kříž: Na svých věrozvěstných poutích stavěli slovanští apoštolové u cest na vhodných místech hrubé, z 
pískovce neuměle tesané kříže. V tom je následovali i jejich učedníci a žáci. Takové kříže se hojně dochovaly na rozličných 
místech. 
Jeden takový stojí např. v části obce Vranová Lhota v okresu Svitavy. Jde o pískovcový smírčí kříž snad ze 17. století, 
tradičně označovaný jako cyrilometodějský, umístěný v krajině u silnice je pravděpodobně dokladem užití tzv. smírčího 
práva, postavený zřejmě jako památník lokálně významné historické události. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
¨ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

SVĚTOVÝ DEN POLIBKU - 6. ČERVENCE  
"Světový den polibku" je druhým svátkem pro zamilované po sv. Valentýnu. Tento den se začal slavit 
v r. 1998 ve Velké Británii a prý líbání vzniklo z očichávání. 
Nesmíme také zapomínat, že polibek je pro nás zdravotně "důležitý", neboť napomáhá ke snížení 
stresu. Říká se také, že při líbání se dokonce spalují kalorie, snižuje vysoký krevní tlak, a navíc je to 

velmi příjemné, ale to víme jistě všichni velmi dobře     . 

A co nám říká na polibek Wikipedie? Polibek (též pusa, pusinka, hubička, pocel, huban, huba, 
políbení, líbnutí) je dotyk, přitisknutí úst, zejména rtů jako výraz, obvykle projev citové náklonnosti a 
přízně. Může být jednostranný (základní) nebo vzájemný polibek rty dvou osob. Provádění polibku či 
polibků je líbání (cicmání, pusinkování). Je faktickým krátkodobým úplným zrušením osobních 

proxemických zón. 
 

JAN HUS - 6. ČERVENCE 
Životní pouť Jana Husa, kazatele, církevního reformátora, náboženského myslitele, učitele pražské Karlovy univerzity, a 

nakonec kacíře 
počala kolem roku 
1370 v Husinci 
(zemřel 6. 
července 1415 v 
Kostnici). Je s 
největší 
pravděpodobností 
také autorem 
reformy pravopisu, 
která odstranila 
spřežky a zavedla 
do české abecedy 
diakritiku. Jan Hus 
byl dokonce po 
smrti pasován do 
role ochránce proti 
nemocem zubů. 
Hus studoval na 
pražské univerzitě, 
kde roku 1393 

získal hodnost 
bakaláře. Již jako 

univerzitní profesor byl r. 1400 vysvěcen na kněze a začal kázat v kostele sv. Michala a od 14. března 1402 v Betlémské 
kapli. V roce 1401 byl zvolen děkanem filozofické fakulty a o rok později rektorem univerzity, kde přál boji Čechů s 
německým proudem. 
Ve svých náboženských pracích kritizoval mravní úpadek, v němž se ocitla katolická církev. Katolická církev ho označila za 
kacíře, jeho učení za herezi a exkomunikovala jej (1411). Na jaře 1414 se připravuje v Kostnici koncil a Jan Hus je vyzván, 
aby se ho účastnil. Protože se domníval, že zde bude moci veřejně obhajovat své učení, na kostnický koncil se vypravil. Šlo 
ale o pokračování soudního procesu a při veřejných výsleších Hus na svých názorech nic nezměnil, a tak byl odsouzen jako 
kacíř a vydán světské moci k upálení na hranici. Jeho popel byl vržen do vod Rýna. Smrt Jana Husa urychlila vývoj 
husitského hnutí, jež vyústilo v husitsko-katolickou válku. V roce 1999 prohlásil papež Jan Pavel II., že lituje kruté smrti Jana 
Husa a uznal ho jako reformátora církve. 
Na památku jeho smrti se obnovilo na návrších pálení ohňů, které provázel černý prapor s rudým kalichem a zpěv 
vlasteneckých písní, zejména Hranice vzplála. Ve večerních průvodech se nosily lampiony a svíčky, zasazovaly se lípy-to vše 
jako výraz vlasteneckého vzdoru. V roce 1991 byl den Husovy smrti prohlášený za státní svátek. 
Titulní obraz namaloval Václav Brožík: Hus před kostnickým koncilem a zrovna jde o okamžik, kdy byl nad J. Husem vynesen 
rozsudek. Na trůnu sedí český a uherský král Zikmund, za J. Husem stojí Jan z Chlumu se Zikmundovým průvodním listem a 

vedle něj Václav z Dubé. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

PROKOP A PROKOPSKÁ POUŤ 
Prokop se narodil přibližně roku 970 v Chotouni, pocházel nejspíše z výše postavené 
rodiny.  
Podle pověsti se vzdělával a později i působil ve Vyšehradské kapitule, ale toto tvrzení 
není ověřeno. Asi roku 1009 odešel do ústraní a žil na horním toku Sázavy v tehdejších 
pralesích. 
Později zde žil s několika dalšími, mezi nimi byl i jeho syn Jimram - tehdy bylo běžné, že 
se kněží ženili - a synovec Vít, kteří se oba po čase staly opaty Sázavského kláštera. Ten 
byl vybudován na pokyn a také za  podpory knížete Břetislava I., který sv. Prokopa 
navštívil a oblíbil si ho. Sv. Prokop se stal prvním opatem. Zemřel 25.3. 1053 a jeho 
pohřebiště se stalo poutním místem. 
 
Kromě pontifikálií a knihy jsou jeho atributy kříž, pastýřská hůl, důtky, někdy i laň, model 
kostela či plamen hořící v dlani. Spoutaný čert je buď u nohou, nebo s ním světec orá. 
Sv. Prokop je patronem rolníků a horníků. Jeho památka se slaví 4. července. 

 
Pověsti o sv. Prokopu 
Podle nich se sv. Prokop, ještě než odešel k Sázavě, zdržoval v dnešním Prokopském údolí. Zkrotil ďábla, který ho rušil od 
práce a zapřáhl jej do pluhu. V lese u Sázavy ho potkal kníže Oldřich, který zabloudil na lovu, a sv. Prokop se měl stát jeho 
zpovědníkem. 
  
Sázavský klášter byl založen pravděpodobně roku 1032 a to nejspíše z popudu Břetislava, i když ještě vládl jeho otec 
Oldřich. Klášteru byla darována část řeky s okolními loukami a lesy. 
Klášter se řídil řeholí sv. Benedikta a kromě uskutečňování zásady ora et labora (modli se a pracuj) byla povinností mnichů 
četba. Sázavský klášter se brzy stal střediskem slovanské liturgie a byla v něm shromážděna slovanská literatura. Pro 
oboustranný kulturní rozkvět byl významný styk s východem, zejména s Kyjevskou Rusí. 
Dva roky po sv. Prokopovi zemřel i kníže Břetislav a jeho nástupce Spytihněv II. slovanské mnichy ze Sázavského kláštera 
vyhnal. Mohli se vrátit až na konci šedesátých let 11. století, za vlády knížete Vratislava II.. Avšak již na sklonku roku 1096, 
kdy vládl Břetislav II., museli mniši odejít znovu, tentokrát navždy. 
Podle legendy sv. Prokop vybídl ve snu sázavského opata Blažeje, aby se vypravil za papežem Innocencem III. do Říma. 
Papež však s kanonizací váhal a přesvědčily jej až pádné argumenty Prokopovi pastýřské hole. A tak byl 4. července 1204 
Prokop svatořečen jako první český světec přímo papežem. 

 
PROKOPSKÁ POUŤ V ZÁSADĚ 
Barokní kaple sv. Prokopa v Zásadě je 
druhou největší kaplí v Čechách. Byla 
postavena podle návrhu zednického 
mistra Jiříka Folkerta ze Železného Brodu. 
Stavba byla dokončena v roce 1749. 
Uvnitř kaple se nachází nádherně 
vyřezávaný oltář i velmi pěkné 
olejomalby. Po dostavbě kaple rychtář Jan 
Šourek spolu s ostatními konšely usilovali 
o to, aby se zde mohly slavit pouti a 
posvícení. Jejich tehdejší rozhodnutí znělo 
podle dochovaných pramenů takto: „Toho 
dne, to jest tu neděli po svatým Prokopě 
každoročně slavnost a pouť, tu neděli po 
svatým Martině pak na podzim slavnost 
posvícení ve jmenované kapli po všechny 
časy držena býti má. Panu faráři 
držkovskýmu, ale po každé, má býti každé 
slavnosti dána jedna kopa míšenských, t. 

j. 1 zl. a 10 kr., a k tomu oběd.“ Na poutích u kaple se vždy scházelo velké množství lidí, a tak návarovská vrchnost dala pro 
slavnosti k dispozici část svého pozemku v sousedství kaple. Obec tedy koupila v lednu 1751 od návarovského panství 
„Kapelní louku“, na které se od té doby uskutečnilo již mnoho slavných zásadských poutí. Hrávaly se zde také pašijové hry, 
divadelní představení s náboženskou tématikou, na něž přicházelo do Zásady mnoho diváků z blízkého i vzdáleného okolí. 
Poslední pašijová hra se v Zásadě odehrála v roce 1859. V roce 1888 byl také otevřen hřbitov vedle kaple sv. Prokopa. 

 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

POUŤ 
I naše obec bude o víkendu slavit „POUŤ “se Zásadou. 
Ale posvícení se slaví v Loužnici na sv. Martina 11.11., což je zvláštní, když naše 
kaplička je sv. Václava.... zřejmě je to pozůstatek z doby, kdy byla Loužnice spojena se 
Zásadou v časech Navarovského panství. 
 
„Když Zásada měla svou kapli, tak rychtář Šourek spolu s ostatními konšely usiloval o 
to, aby zde byla slavena pouť a posvícení. Poté o pouti, první neděli po svatém 
Prokopu, se u kaple schází množství lidu, proto dědičná vrchnost navarovská dává 
kousek vrchnostenského vlastního gruntu, aby se mohly slavit slavnosti u kaple. A tak 
byla dne 7. ledna 1751 od navarovské vrchnosti zakoupena "Kapelní louka", na níž se 
až do dnešních dnů odbývají slavné zásadské pouti.“  

 
POUŤ V LOUŽNICI 
I když naše obec nemá kostel, 
ale jen kapličku slavila se a 
stále slaví i u nás pouť 
zároveň se Zásadou.  
A jak to asi vzniklo? Proč 
neslavíme stejně jako 
v Radčicích či na Bratříkově samostatně? To už nám zřejmě nikdo 
neobjasní.  
Ale malý náznak poutě v Loužnici tu byl, dne 9. srpna 1964 
se zde konala „Staročeská pouť“. 
Z kroniky: „Do práce se zapojila většina žen z naší obce. Po průvodu 
se konala staročeská svatba, kterou nacvičovaly po celý měsíc 

červen a červenec. Přes nepříznivé počasí byla návštěva překvapující a všem se u nás líbilo. Nedostával se však Pardubický 
perník, který objednaly a při večerní zábavě vyčerpala kuchyň poslední zásoby, a tak nezbyly ani na ochutnávku halušky.“ 

  
Nahlédněme trošku do historie: 
Obec Držkov byla založená za vlády Jana Lucemburského kolem roku 
1310. Zanedlouho po založení jsou v Držkově vybudovány dřevěný 
kostelík a fara. Obyvatelstvo si vydržovalo svého faráře naturálními a 
peněžními desátky. Nejstarší zprávy 
o držkovské faře pocházejí z r. 
1352. Mluví-li se o faře, musela zde 
nutně být i farnost, skládající se ze 
vsí. Mezi tyto vsi patří i ves Zásada 
a Loužnice.  Na základě zjištěných 
skutečností můžeme říci, že 
založení Zásady, Loužnice a 

Bratříkova spadá na počátek 14. století pravděpodobně k roku 1310 a více. Až do roku 
1888 tvořila Loužnice, Bratříkov a Zásada jednu katastrální obec. V tomto roce pak bylo 
povoleno rozdělení katastru na dvě obce: Zásadu a Bratříkov – Loužnici. Bratříkov zůstal 
obcí katastrální a Loužnice osadou. Jelikož do roku 1810 nebyla škola ani v Zásadě, byl 
zdejší lid na velice nízkém stupni vzdělání. Psát uměl málokdo a ženy vůbec ne. Když 
potřeboval, někdo někomu psát chodíval buď k faráři, nebo do Zásady k rychtáři.  
Podle těchto pramenů je zřejmé, že Loužnice stále inklinovala k Zásadě, kdežto ostatní 
obce se snažily odtrhnout. A tak nám nyní zůstala společná pouť. 
 
A KDY SE SLAVÍ POUTĚ U NÁS A V OKOLÍ? 
Začíná se první červencovou nedělí  
1. neděle – BOZKOV 

2. neděle – ZÁSADA + LOUŽNICE 
3. neděle – BRATŘÍKOV 
4. neděle – JIRKOV 
5. neděle - RADČICE 

 
 
 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zatím co redaktoři v TV zpravodajství „nevědí co s vodou“ v různých částech Čech, Tanvaldsku se deště stále vyhýbají. 

Odrazilo se to i na růstu hub, a to jak na množství, tak i na druhové pestrosti. Přesto účastníci donesli kromě dalších nálezů – 

12 druhů holubinek, 6 druhů lišek a lošáků, 6 druhů ryzců a 7 druhů muchomůrek. Hřibovitých hub bylo co do množství 

méně, už se ale objevily i podzimní druhy – „babky a podhříbky“. Díky suchému počasí je vysoká červivost. Houby tradičně 

určoval Aleš Vít za podpory dalších přátel. Pro všechny účastníky příjemně strávené chvíle pod pergolou u myslivecké chaty 

ve Velký Hamrech – Bohdalovicích. Další, třetí letošní vycházka proběhne za stejných podmínek v sobotu 27 července.   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Prostřený stůl“ uprostřed a mykologové při určování shromážděných hub. 

Foto Aleš Vít a Petr Hampl 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1954 – 1955 
 
Zápis pro školní rok 1954-55 
 
Předběžný zápis pro příští školní rok proveden 31. ledna 1954.  

Do přípravného ročníku na školní rok 1954-55 bylo zapsáno celkem 
11 žáků. 
 
III. čtvrtletí 
Oslavy 
25.2. vzpomenuto na školní oslavě historických událostí před 6 lety. 
Žáci se zúčastnili také veřejné oslavy, na které přednesli pásmo písní 
a básní. 
7.3. se konala oslava MDŽ. Oslava se konala ve škole, žáci přednesli 
pásmo písní, básní a tanečků a rozdali matkám přáníčka, která si 
připravili ve škole. 
Po oslavě dostali všichni žáci a ostatní děti pohoštění, které pro ně 
připravilo SRPŠ a výbor žen při MNV. 
14.3. se konala smuteční vzpomínková oslava na paměť JVS 
(J.V.Stalin) a KG (K. Gottwald).  
Kulturní pořad připravili žáci zdejší školy spolu s místní skupinou ČSM. 
 
Lékařská prohlídka 
19.2. byli všichni žáci u 
prohlídky chrupu v 
ambulatoriu v Držkově. 
Menší opravy chrupu 
byly dětem ihned 
provedeny, jinak byly 
děti do ambulatoria 
volány jednotlivě. Tyto 
prohlídky budou nyní 
prováděny 2x do roka a 
jistě přispějí značně k 
zachování zdravého 
chrupu dětí. 
 
Klasifikace 
Klasifikace za II. čtvrtletí 
provedena 15.4. Žákům 3.-5. postupného ročníku byly výsledky 
zapsány do žákovských knížek, žákům 1.-2. postupujících ročníků 
byla sdělena na zvláštních lístcích. 
Všichni žáci prospěli, rovněž z chování obdrželi všichni známku 1. 
stupně. S rodiči žáků byl výsledek klasifikace prodiskutován na 
zvláštní schůzi SRPŠ.  

 
Pokračování příště…. 

Foto: Pohled na školu od rybníku pod křížkem, ambulatorium zubního lékaře  
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

ZVONIČKA - 12 LET OD BOUŘKY 
Již od nepaměti k naší obci patří zvonička, která je vystavěna na skále. 
Tragédie léta, kdy ve čtvrtek 5. 7. 2012 ve večerních hodinách, přišla bouře a shodila lípu na zvoničku, 

připomněla všem, jak důležitá a srdeční, je tato malá stavba pro všechny 
v naší obci.  
Připomeňme si její historii, co napsali kronikáři Loužnice: 
 
Na západní straně nad malou skalkou stála KAPLIČKA či zvonička. Pravděpodobně 
byla vystavěna ve stejné době, kdy byl postaven dům na Kopani (cca 1565).  
Ve 40. Letech (kronika zřejmě myslí 1840) byla tato kaplička velmi sešlá, takže byl 
zvon přenesen na vedlejší hrušku u „Bartošova“ statku čp. 5. Na oslavu zrušení 
roboty byl zakoupen nový zvon. Zvon měl označení: Na paměť 50letého zrušení 
roboty v zemích koruny svatováclavské. (1848) 
První zvon byl osadě ukraden, druhý vyzváněl 50 let, až konečně musel být 
nahrazen novým. Tento nový zvon sloužil občanům až do roku 1916. V době války, 
Rakousko potřebovalo kov na výrobu děl a z nouze se sáhlo i po zvonech bez ohledu 
na to, že tyto zvony jsou posvěceny.  

 
V 1916 se Rakousku nedostávalo potřebného kovu na výrobu válečného materiálu, a 
proto začaly být rekvírovány (zabavovány) zvony všech velikostí. = nejdrastičtější 

akce, která postihla 
české zvony za celou 
jejich historii jsou, právě 
rekvizice první světové 
války. Kromě jiných 
útrap způsobila první 
světová válka také to, 
že celá řada kostelních 
věží, kaplí a zvoniček 
oněměla, neboť jejich 
zvony byly zabrány pod 

záminkou získání barevných kovů pro válečné účely. Těmito 
„válečnými účely“ byla zpravidla výroba kanónů, ale v některých 
případech k tomu vůbec nedošlo. Je například známo, že část 
zvonové mědi posloužila na výrobu zelené skalice, jež byla využita 
proti révokazu na uherských vinicích. To svědčí o tom, že rekvizice 
nebyly jen účelovou záležitostí, ale také jakousi poslední křečí 
habsburské monarchie, demonstrací její chátrající moci. Svědčí o 
tom i fakt, že byly rekvírovány také některé ocelové zvony, jejichž 
hmotnostní hodnota nevyváží hodnotu pořizovacích nákladů. Už od 
r. 1915 se začíná s výkupem cínových předmětů a soupisem zvonů. 
Ke skutečnému rekvírování se přistoupilo od 8. 8. 1916, přičemž za 
kilogram zvonoviny byla proplácena náhrada 4 koruny. Rekvírovány 
byly zvony mladší r. 1600, až na označené výjimky, přičemž však z 

každého okresu měly být zrekvírovány alespoň 2/3 celkové 
hmotnosti zvonů. Druhá rekvizice z 22. 5. 1917 se vztahovala 
na všechny zvony, kromě těch s historickou či uměleckou 
hodnotou, kromě zvonů signálních. Tomuto drastickému 
zabavování a následnému zničení, neušel ani Loužnický zvon 
ve zvoničce a ani školní zvonek na určování začátku a konce 
vyučování. Bylo to dne 21. listopadu 1916. Do naší obce přišli 
dva páni, vypůjčili si žebřík a šli 
rovnou ke zvoničce. Tato zpráva se 
velice rychle rozšířila obcí a lidé se 
začali shromažďovat u zvoničky a 
vůbec se jim to nelíbilo. Drzé počínání 
obou pánů, kteří byli Němci, 
rozčilovalo stále víc shromážděný lid. 
Pak přišel občan Jindřich Jindra a 
naposledy zazvonil, lidé byli velice 
dojmutí a každému ukápla i slza. Byla 
to slza vzdoru. Jakmile dozněl 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

poslední úder zvonu, hned byl přistavěn ke zvoničce žebřík a jeden z Němců na něj vylezl, aby zvon odmontoval. Za chvíli 
byl s prací hotov a zvon spustil pomocí provazu dolů. V tom začalo vzájemné osočování Čechů a Němců, nadávka střídala 
nadávku, a když zvon odnášeli do vsi, začala po nich (hlavně školní mládež) házet kamení, plivat a nadávat až tento incident 
měl dohru u krajského soudu v Mladé Boleslavi. Nakonec vše dobře dopadlo a trestán nebyl nikdo. Zvon vážil 44 kg a na 
jedné straně měl vyražený nápis: Přelit léta páně 1898 nákladem spojených obcí od Arnošta Dieopolda v Praze k/ke památce 
padesátiletého zrušení roboty v zemích Království českého. Zvonem bylo naposledy zvoněno při pohřbu Josefa Krupky čp. 3 
v Loužnici, který se konal 3. listopadu 1916. Za tento zvon bylo zaplaceno 176 korun, které byly uloženy ve zdejší 
kampeličce. V některých obcích vyzráli na to jinak. Když se dozvěděli o rekvírování zvonů, klidně v noci někteří odvážlivci 
zvon sundali a zakopali. Po válce ho zase vykopali a pověsili. Dne 12. února 1922 byl na zdejší zvoničku zavěšen nový zvon, 
pořízený ze sbírky občanů. Hned druhý den vyzváněl paní Vedralové, manželce hajného. Roku 1933 se na obecním 
zastupitelstvu jednalo o opravě zvoničky, ale k realizaci bohužel nedošlo (ta byla provedena až v roce 2007). 
 

BOUŘE NAD LOUŽNICÍ 2012 
Krásné slunečné počasí, ale i odpolední a noční velké bouřky, to jsou zatím letošní 
prázdniny roku 2012.  
Ve čtvrtek 5. 7. 2012 
v podvečerních hodinách se přihnala 
bouřka s velkým lijákem. Po 
několika málo hodinách se přihnala 
od Kozákova další bouře s velkou 
razancí. Černá clona přinesla blesky 
a hromy, vichřici a liják.  
Druhý den, za bílého dne, se 
objevilo vše, co bouře poničila. 
Popadané stromy, ulámané větve, 
ale nejhorší a největší škodu 
napáchala na zvoničce, spadl na ní 
strom a celou střechu posunul.  

(Foto: poničená zvonička a mapa z radaru, jak šla bouřka 5. 7. 2012 v 19.30 
hodin) 
V roce 2014, byla dokončena přestavba a oprava zvoničky. Zvonička dostala nový nátěr. Na den sv. Václava 28. září byla 
slavnostně otevřena a představena všem obyvatelům obce a požehnal jí pan farář. 
 
Jak pokračovala celá přestavba, můžete sledovat v časosběrném albu.  
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/   

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/  

 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na koupaliště – požární nádrž. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Mládí by byla krásná doba, kdyby přišlo až později v životě.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

Můžete se těšit na dětském dnu v Loužnici 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

62 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

63 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

64 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

65 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

66 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

67 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

68 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 1. 7. 2024- 7. 7. 2024 /24 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

